
Порядок взыскания и 
возврата налога



Излишне удержанная налоговым агентом из дохода 
налогоплательщика сумма налога

 -  подлежит 
возврату 

налоговым 
агентом на 
основании 

письменного 
заявления 

налогоплатель
щика;

- обязана быть 
сообщена 
налоговым 

агентом 
налогоплатель

щику  в 
течение 10 

дней со дня 
обнаружения 
такого факта; 

-производится 
в безналичной 
форме путем 
перечисления 

денежных 
средств на 

счет 
налогоплатель
щика в банке, 
указанный в 

его заявлении. 



Возврат излишне удержанной суммы 
налога производится налоговым агентом  
за счет сумм этого налога, подлежащих 
перечислению в бюджет РФ , в  течение 3 
месяцев со дня получения  заявления  
налогоплательщика.

В  случае, если возврат суммы 
осуществляется с нарушением срока, 
которая не возвращена 
налогоплательщику  в установленный срок, 
начисляются проценты, за каждый 
календарный день нарушения срока 
возврата.

Процентная ставка принимается равной ставке 
Центрального Банка РФ.



Налоговый агент  в течение 10 дней со дня подачи ему 
налогоплательщиком соответствующего заявления направляет в 

налоговый орган по месту своего учета заявление на возврат излишне 
удержанной им суммы налога.

Вместе с заявлением  на возврат излишне удержанной и 
перечисленной в бюджетную систему РФ суммы налога 

налоговый агент представляет  в налоговый орган выписку из 
регистра налогового учета за соответствующий налоговый 

период и документы, подтверждающие излишнее удержание  и 
перечисление суммы налога в бюджетную систему РФ.

До осуществления возврата из бюджетной системы 
РФ налоговому агенту излишне удержанной суммы 
и перечисленной  в бюджетную систему РФ им с 
налогоплательщика суммы налога налоговый агент 
вправе осуществить возврат такой суммы налога за 

счет собственных средств.


